Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
 «Нововознесенская средняя общеобразовательная школа »

наименование организации

ПРИКАЗ

Номер документа Дата составления

139 01.09.2022

об организации  психолого-педагогического сопровождения
выпускников 9 – го  класса  в период подготовки и сдачи
ГИА, об  утверждении графика занятий  педагога-психолога с
выпускниками

Для организации  психолого-педагогического сопровождения выпускников 9-го класса в

период подготовки и сдачи ГИА

 ПРИКАЗЫВАЮ:

            1. Утвердить Программу психолого – педагогического сопровождения выпускников в

период подготовки к экзаменам

            2. Утвердить график    занятий  педагога-психолога по психолого-педагогическому

сопровождению выпускников 9 – го класса  в период подготовки и прохождения ГИА в 2023

году (Приложение 1)

           2. Утвердить план – график психолого-педагогического сопровождения подготовки

выпускников к сдаче ГИА (Приложение 2)

3. Заместителю директора по УВР  М.А.Эленбергер выставить на сайт школы график

занятий  педагога-психолога по психолого-педагогическому сопровождению выпускников  в

период подготовки и прохождения ГИА в 2023 году.

4.Контроль исполнения данного приказа возложить на заместителя директора по УВР

М.А.Эленбергер.

Приложение 1
к приказу  от 01.09.2022  № 139

График  занятий  педагога-психолога
по психолого-педагогическому сопровождению выпускников 9- го класса

в период подготовки и прохождения ГИА
 в 2023 году

 Цель: организация психолого-педагогического сопровождения выпускников в период подготовки и сдачи ОГЭ

Задачи:

повысить психологическую грамотность участников образовательного процесса;

выявить психологической диагностикой проблемных детей, определить их особенности и ознакомить классных

руководителей и учителей-предметников с особенностями подготовки таких детей к экзамену;

научить обучающихся использовать особенности своего мышления

при подготовке к экзамену и приѐмам эффективного запоминания;

 научить выпускников навыкам поведения на экзамене;

научить обучающихся умению противостоять стрессу.

№п/п Тема занятия Дата Ответственный

1. Как лучше подготовиться к экзаменам 28.02.23 Педагог-психолог

Классный руководитель

2. Кинезиологические упражнения для стимуляции познавательных

способностей

14.03.23 Педагог-психолог

Классный руководитель

3. Поведение на экзамене 28.03.23 Педагог-психолог

Классный руководитель

4. Как повысить стрессоустойчивость 04.04.23 Педагог-психолог

Классный руководитель

5. Способы снятия нервно-психического напряжения 18.04.23 Педагог-психолог

Классный руководитель

6. Прощай, напряжение 25.04.23 Педагог-психолог

Классный руководитель

7. Как бороться со стрессом 16.05.23 Педагог-психолог

Классный руководитель

8. Эмоции и поведение 23.05.23 Педагог-психолог

Классный руководитель

9. Как управлять своими эмоциями 30.05.23 Педагог-психолог

Классный руководитель

Приложение 2

к приказу  от 01.09.2022  № 139

Организация психолого-педагогического сопровождения выпускников 9 – го класса в период подготовки и прохождения ГИА
 в 2023 году в соответствии с планом-графиком

Цель: организация психолого-педагогического сопровождения выпускников в период подготовки и сдачи ОГЭ
Задачи:

повысить психологическую грамотность участников образовательного процесса;

выявить психологической диагностикой проблемных детей, определить их особенности и ознакомить классных
руководителей и учителей-предметников с особенностями подготовки таких детей к экзамену;
научить обучающихся использовать особенности своего мышления
при подготовке к экзамену и приѐмам эффективного запоминания;
 научить выпускников навыкам поведения на экзамене;
научить обучающихся умению противостоять стрессу.

План-график психолого-педагогического сопровождения подготовки
выпускников к сдаче ОГЭ, ЕГЭ

Срок   Наименование мероприятия Ответственный Результат
исполнения

 Мероприятия со специалистами Алтайского краевого центра диагностики и консультирования
В течении
февраля –

июня 2022г

Консультации    со    специалистами    (по    графику
консультаций)  по  вопросу  психолого-педагогического
сопровождения  выпускников  в  период  подготовки  и

сдачи ГИА

педагог-психолог
Записи  в  журнале  регистрации
консультаций

    Мероприятия с педагогическим коллективом

В течение
учебного
года

Индивидуальные консультации с  классными педагог- Отчѐтная документация
руководителями с учителями-предметниками   психолог   педагога-психолога
по   итогам   психологической   подготовки   детей   к

 экзаменам

01.02.2023- Внутриучрежденческий  контроль  психолого- зам.директора Справка  по  итогам  контроля,

30.04.2023 педагогического сопровождения выпускников к по УВР   удовлетворѐнность участников
 экзаменам           образовательных  отношений
            психолого-педагогическим
            сопровождением выпускников
      Мероприятия с родителями

В течение
учебного
года

Родительское  собрание  в  9  и 11 классах  по  вопросу Классные руководители  9 Протокол собрания, размещение
поддержки родителями своих детей в период подготовки класса, педагог-психолог материала  на  сайте  и  стендах
и сдачи экзаменов           ОО

До Анкета    «Ваш ребѐнок готовится к экзамену» педагог- Анализ анкет
10.03.2023 (определение группы риска)      психолог
До Групповое консультирование «Как поддержать ребѐнка – педагог- Запись  в  журнале регистрации
29.03.2023 выпускника»        психолог,  классный консультаций

         руководитель 9 класса

 Размещение на сайте материала для родителей:  Зам дир по УВР Размещение материала на сайте
с15.02.2023 Подготовка к единому государственному экзамену.

Как справиться со стрессом?
Трудности, с которыми сталкиваются выпускники
Советы психолога выпускникам
Во время подготовки  и сдачи экзаменов необходимо
мобилизовать свои интеллектуальные возможности.
Упражнения для гармонизации полушарий мозга

   школы

 Индивидуальная   помощь   родителям (законным Педагог-психолог  Отчѐтная документация
с15.02.2023 представителям) выпускников    с    высоким    уровнем   педагога-психолога

 тревожности: консультирование
 Мероприятия с выпускниками

 Диагностика уровня тревожности и самооценки педагог-
психолог

Отчѐтная документация
с15.02.2023   педагога-психолога
01.03.2023- Проведение групповых занятий по психологической Педагог-психолог  Конспекты занятий
15.05.2023 подготовке к экзаменам:

 - Как лучше подготовиться к экзаменам
 - Кинезиологические упражнения для стимуляции
 познавательных способностей
 - Как повысить стрессоустойчивость
 - Способы снятия нервно-психического напряжения

 - Поведение на экзамене
 - Как управлять своими эмоциями

 Индивидуальная   работа   по   повышению   мотивации Педагог-психолог  Отчѐтная документация
С 01.03.2023 подготовки    к    экзаменам    и    выработка    навыка   педагога-психолога
до использовать  свои  особенности  мышления  при  сдаче
окончания экзамена
экзаменов
 Индивидуальная помощь выпускникам, испытывающим Педагог-психолог  Отчѐтная документация
с01.03.2023 трудности психо-эмоционального характера    педагога-психолога
до
окончания
экзаменов